
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 463, 15 de outubro de 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 95/2014 

 

Processo nº 08190.187033/14-09. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de 
comunicação visual para fornecimento de totem, com monitor LED de 32", para exibição de 
imagens no Espaço Memória do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Edital: 15/10/2014 
de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
607, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 15/10/2014 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/10/2014 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

048/2014-B. Processo nº 08190.142753/14-37. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: FDS 
KUSUMOTO SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA EIRELI - ME; CNPJ: 
19.882.419/0001-42. Objeto: eventual 
aquisição de materiais elétricos destinados à 
manutenção predial de todas as unidades do 
MPDFT (ITEM 15 - bateria). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 83/2014. 
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015. Valor 
Global: R$ 14.397,60. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: FÁBIO SUEKITE 
KUSUMOTO, Proprietário. Data da 
assinatura: 01/10/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

046/2014-F. Processo nº 08190.091785/14-11. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CÁSSIO 
SOARES DA SILVA - ME; CNPJ: 
17.236.366/0001-67. Objeto: Eventual 
aquisição de mobiliário em geral (Item 14). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
78/2014. Vigência: 22/9/2014 até 21/9/2015.
Valor Global: R$ 24.400,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Newton Soares Evangelista, Vendedor. Data 
da assinatura: 22/9/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

047/2014-C. Processo nº 08190.000290/14-37. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: EDSON 
ROBERTO MUTTI VARGAS - ME; CNPJ: 
18.179.433/0001-11. Objeto: eventual 
aquisição de materiais destinados à 
manutenção predial (Item 18). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 84/2014. 
Vigência: 23/9/14 até 22/9/15. Valor Global:
R$ 184,50. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: EDSON ROBERTO 
MUTTI VARGAS, Sócio Proprietário. Data 
da assinatura: 23 de setembro de 2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

051/2014-D. Processo nº 08190.200739/13-66. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: SANET 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA. - EPP; CNPJ: 
11.329.948/0001-01. Objeto: eventual 
aquisição de mesa digitalizadora (item 26). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
88/2014. Vigência: 13/10/14 até 12/10/15.
Valor Global: R$ 5.000,00. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: LIBANIO 
ALVES RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: ELIÁBIO AMARO DO 
NASCIMENTO, Diretor. Data da assinatura: 
13 de outubro de 2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

052/2014-. Processo nº 08190.142389/14-04. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
ESPLANADA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE DIVISÓRIAS E MÓVEIS LTDA. - EPP; 
CNPJ: 06.031.911/0001-62. Objeto: eventual 
fornecimento e instalação de divisórias 
modulares removíveis, compostas por placas 
e/ou vidros de saque frontal e estrutura em 
perfis de alumínio extrudado, para todas as 
unidades do MPDFT. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 92/2014. 
Vigência: 13/10/2014 a 12/10/2015. Valor 
Global: R$ 1.255.290,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: LUCIANE DE OLIVEIRA 
SILVA, Sócia-Gerente. Data da assinatura: 13
de outubro de 2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

048/DG/MPDFT/2014. Processo nº
08190.069299/14-07. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: NEXTEL 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA; CNPJ: 
66.970.229/0001-67. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em telecomunicações 
para prestação de Serviço Móvel 
Especializado (SME) que utiliza o sistema de 
radiocomunicação trunking digital de alta 
capacidade, baseado na tecnologia IDEN 
(integrated dispatch enhanced network – rede 
digital de integração avançada) que permite 
utilizar recursos de rádio digital e telefonia 
móvel digital numa mesma rede 
proporcionando uma comunicação direta, 
rápida, ilimitada e inteligente, de acordo com 
as condições e as especificações deste 
instrumento e de seu anexo. Modalidade de 
Licitação: Inexigibilidade de Licitação. 
Vigência: 8/9/2014 até 7/9/2015. Valor Global
Estimado: R$ 54.570,00. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de 
Despesa: 339039; Nota de Empenho: 
2014NE000682, Data: 7/7/2014. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Giovanna Kestenberg Marino e Rubens 
Campos Moraes, Procuradores. Data da 
assinatura: 8/9/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
46

3,
 1

5 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
14

.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 952014....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 972014....................................................................... p. 3
Extrato da Ata de Registro de Preços 009-10-2014................................ p. 4
Extrato da Ata de Registro de Preços 010-10-2014................................ p. 5
Extrato da Ata de Registro de Preços 011-10-2014................................ p. 6
Extrato da Ata de Registro de Preços 012-10-2014................................ p. 7
Extrato da Ata de Registro de Preços 013-10-2014................................ p. 8
Extrato de Contrato 014-10-2014............................................................ p. 9
Portaria 1401/2014.................................................................................. p. 10
Portaria 1402/2014.................................................................................. p. 11
Portaria 1403/2014.................................................................................. p. 12
Portaria 1404/2014.................................................................................. p. 13
Portaria 1405/2014.................................................................................. p. 14
Portaria 1406/2014.................................................................................. p. 15
Portaria 1407/2014.................................................................................. p. 16
Portaria 1408/2014.................................................................................. p. 17
Portaria 1409/2014.................................................................................. p. 18
Portaria 1410/2014.................................................................................. p. 19
Portaria 1411/2014.................................................................................. p. 20
Portaria 1412/2014.................................................................................. p. 21
Portaria 1413/2014.................................................................................. p. 22

Sumário......................................................................................................... p. 23


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 952014
	Aviso de Licitação 972014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 009-10-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 010-10-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 011-10-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 012-10-2014
	Extrato da Ata de Registro de Preços 013-10-2014
	Extrato de Contrato 014-10-2014
	Portaria 1401/2014
	Portaria 1402/2014
	Portaria 1403/2014
	Portaria 1404/2014
	Portaria 1405/2014
	Portaria 1406/2014
	Portaria 1407/2014
	Portaria 1408/2014
	Portaria 1409/2014
	Portaria 1410/2014
	Portaria 1411/2014
	Portaria 1412/2014
	Portaria 1413/2014

	Sumário

